

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 I 1942.
/popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 15 I, g.19,45.

Podpisana w Londynie przez 9 państw sprzymierzonych deklaracja w sprawie okrucieństw niemieckich i ukarania zbrodniarzy wzmacnia protesty i stanowisko Polski w tej sprawie.

Przewodniczący amerykańskiego stowarzyszenia Przyjaciół Polski oświadczył, że Polska walczy nadal i przez wypowiedzenie wojny Japonii jest solidarystyczną Stanów Zj., które uczynią wszystko, by słuszne prawa Polski zostały uznane po wojnie.

KAER po polsku, 15 I, 17,00.

Do Poznańskiego Niemcy sprowadzają coraz większą ilość kolonistów. Przewidziane jest m. in. osiedlenie w poznańskim pewnej ilości Niemców z Holandii. Kolonistom tego obszaru dostarczono ostatnio 70 tys. maszyn rolniczych.

Ostatnio odbyło się posiedzenie rządu Gen. Gub. pod przewodnictwem Franka. Postanowiono, że Kraków pozostanie siedzibą Gen. Gub. i ośrodkiem politycznym i kulturalnym, Warszawa natomiast zachowa charakter ośrodka przemysłowego.

Opór narodu polskiego nie ustaje nabierając charakteru walki partyzantkiej i sabotaży. Naród polski patrzy na sprawę realistycznie i nie ulega propagandzie antyradyjskiej prowadzonej przez Niemców. Gen. Sikorski cieszy się, z nielicznymi wyjątkami, wielką popularnością. Polacy bardzo uważnie słuchają radia angielskiego pomimo, że może to pociągnąć bardzo surowe kary.

Gen. Zajac złożył wizytę premierowi egipskiemu.

"RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI" po polsku, 15 I, g.18,55.

Sprawa polska jest sprawą światową, stanowi część frontu postępowych demokracji światowych. W tej wojnie Polska wywalczy lepsze warunki swego bytu politycznego i gospodarczego. Zbliżająca się rocznica powstania styczniowego jest odpowiednią okazją do podkreślenia, że nie może być nawrotu do błędów przeszłości. Powstanie to jest najwspanialszym czynem patriotyzmu narodu, lecz należy pamiętać, że powstanie nie udało się, mimo licznych przykładów ofiarności i męstwa, ze względu na to, że tylko znikomym odsetkiem chłopów i robotników brał udział w tym powstaniu. Właśnie tam powstanie miało największe powodzenie, gdzie udział chłopów i robotników był znaczniejszy. Chłopi i robotnicy nie byli zainteresowani bezpośrednio w zwycięstwie powstania, gdyż nie mieli pewności, iż zmieni ono warunki ich bytu. Te same przyczyny objaśniają nam klęskę Polski we wrześniu 1939 r.: chłop i robotnik polscy byli poza nawiasem życia publicznego. Przyszła Polska powinna być wyzwolona nienawiści klasowej i rasowej.

Sprawozdanie z konferencji 9 państw w Londynie, poświęconej okrucieństwom niemieckim.

W Rosji kobiety walczące w szeregach są zjawiskiem powszechnym. W Anglii odbywa się powołanie do służby w szeregach formacji pomocniczych kobiet angielskich. Półki! Stawajcie do walki!

MOSKWA po polsku, 15 I, g.16,15.

Odczytanie komunikatu agencji Reutera w sprawie konferencji krajów sprzymierzonych w Londynie z dnia 13 b. m. Obszerne streszczenie przemówienia gen. Sikorskiego i amb. Raczyńskiego.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 15 I, g.16,00.

Turcy są zaniepokojeni rozmowami Edena w Moskwie. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że sprawa granic tureckich była przedmiotem obrad, gdyż poseł brytyjski w Ankarze był dwukrotnie wzywany do Moskwy. Po powrocie do Ankary poseł brytyjski oświadczył rządowi tureckiemu, że Rosja nie ma zamiaru wykraczać poza granice z 1941 r., t. zn. że państwa bałtyckie, Bukowina i Besarabia mają być włączone bezapelacyjnie do państwa sowieckiego. Co do Iraku - poseł brytyjski oświadczył, że rząd sowiecki zadowolili się tam zmianą ustroju i rozbrojeniem armii, Irak zaś ma pozostać całkowicie niezależny. Te uspakajające słowa posła brytyjskiego nie uspokoiły Turcji. Jeżeli na skutek obcej interwencji można zmieniać ustrój i rząd, to dlaczego nie wolno zmienić rządu tureckiego, a następnie granic tureckich? Rozmowy Edena w Moskwie dają dużo do myślenia rządowi tureckiemu w sprawie jego stosunku do toczącej się wojny.

Knox oświadczył, że Roosevelt jest przekonany, że wprawdzie powinien być pobity Hitler, a później zostanie pokonana Japonia. Oczywiście Roosevelt wyobraża sobie, że to Anglicy pobiją Hitlera. Knox powiedział również, że Niemcy namyślnie puszczają pogłoski o złej sytuacji wewnętrznej w Niemczech, aby w ten sposób uspić czujność ludności amerykańskiej, która może sobie wyobrazić, iż ledwo Ameryka wstąpiła do wojny, a już Niemcy rozpadają się od wewnątrz. Wreszcie oświadczył Knox, że głupota jest twierdzenie, iż wojska niemieckie poniosły już klęskę na froncie sowieckim. Optymizm taki jest niczym nie uzasadniony. Speaker dodaje od siebie, że to Reuter i radio angielskie puszczają pogłoski o niepokojach w Niemczech i o decydującym zwycięstwie bolszewików na froncie.

III

Ogólno.

WEICHSELENDER po polsku, 15 I, g.15,00.

Położenie na Dalekim Wschodzie jest coraz gorsze dla Anglii i Ameryki. Dowództwo wojskowe na Celebes wysłało płaczliwe wołania o pomoc. Rozciągłość wybrzeży wyspy Celebes pogarsza jej położenie. Koła londyńskie krytycznie zapatrują się na sytuację Borneo i Celebes.

Do Portugalii przybywa coraz mniej statków angielskich. Gdy w ciągu 5 miesięcy roku 1940 do Lizbony zawinęło 208 statków o ogólnym tonażu 789.890 ton, to w r.1941 w takim samym okresie czasu przybyło 166 statków o ogólnej pojemności 337.150 ton. Cyfry te świadczą, że ruch statków angielskich w portach portugalskich zmniejszył się o 50%.

RZYM po rosyjsku, 15 I, g.16,00.

Prasa angielska żarząca swemu rządowi, że nie budował on fabryk syntetycznego kauczuku, jak to robili Niemcy. Następstwa tego są takie, że Anglia może być wkrótce zupełnie pozbawiona tego ważnego składnika produkcji wojennej. Jeden ze znawców twierdzi, że rząd angielski dlatego nie chciał budować fabryk syntetycznego kauczuku, że przeszkodziłoby to prywatnemu kapitałowi w wyzysku tuziemców na Malajach i gdzie indziej. Rząd angielski był wrogiem etatyzacji i dlatego znalazł się w bardzo krytycznej sytuacji wraz z całym imperium brytyjskim.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 15 I, g.21,15.

Hitler zapowiedział, że naród niemiecki będzie panował nad światem co najmniej przez 1000 lat, a obecnie są poszlaki, że panowanie to się skończy nawet w Niemczech przed upływem 10 lat, licząc od chwili dojścia do władzy Hitlera, t. j. przed 1943.

MOSKWA po polsku, 15 I.

g.16,15. SBI ogłasza, że coraz częściej żołnierze niemieccy poddają się do niewoli. Niemieckie Biuro Informacyjne ogłosiło 12 bm., że wojska radzieckie nie biorą do niewoli i na skutek tego żołnierze niemieccy walczyli do upadłego. W związku z tym SBI ogłasza, że czerwona armia bierze pod-

dających się do niewoli.

g.20,15.Marsz. Reichenau wydał rozkaz niszczenia wszystkich zabytków kulturalnych narodu rosyjskiego, tępienia wszystkich mężczyzn, którzy nie chcą walczyć z bolszewikami, palenia dobytku mieszkańców itp. Jest to jeszcze jeden dokument bestialstwa hitlerowskiego, które musi być potępione przez całą kulturalną ludzkość.

Artykuł wstępny Prawdy na temat tego rozkazu. Naród rosyjski będzie tak bezlitosny dla Niemców, jak Niemcy są bezlitośni dla Rosjan i innych narodów ZSSR.

IV

Z ostatniej chwili.

SCHENECTADY - GENERAL ELECTRIC po angielsku, 16 I, g.14,00.

Dowództwo floty Stanów Zj. komunikuje, że amerykańska łódź podwodna zatopila duży japoński statek handlowy o pojemności 17 tys. ton.

RZYM po francusku, 16 I, g.14,10.

Krąży pogłoski, że w Waszyngtonie zostanie wkrótce zorganizowana specjalna rada wojenna dla obrony Pacyfiku. Do rady wejdą przedstawiciele Anglii, Stanów Zj., Chin i Holandii. Przewodniczącym rady będzie generał angielski Dill.

NEW YORK NBC po angielsku, 16 I, g.14,18.

Flota amerykańska, według wiadomości otrzymanych przed chwilą, zatopila 2 pościgowce japońskie.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 16 I, g.14,26.

Komunikat głównego dowództwa: zacięte walki obronne toczą się na froncie południowym w Rosji. Niemieckie samoloty nurkowe zatopily dwa okręty sowieckie w porcie Kercz i uszkodzily jeden okręt rosyjski w innym porcie.

VICHY po francusku, 16 I, g.14,35.

Wiadomości z frontu rosyjskiego wskazują, że awiacja niemiecka zbombardowała wczoraj lotniska sowieckie w Sebastopolu i w Teodozji. Wojska niemieckie na froncie leningradzkim zajęły ważne punkty strategiczne, nie bacząc na silny opór przeciwnika. Wojska sowieckie poniosły duże straty.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second line of faint, illegible text.

Third line of faint, illegible text.

Fourth line of faint, illegible text.

Fifth line of faint, illegible text.

Sixth line of faint, illegible text.

Seventh line of faint, illegible text.

Eighth line of faint, illegible text.

Ninth line of faint, illegible text.

Tenth line of faint, illegible text.